MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ATA  DA  23ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
ENGENHARIA DE  PRODUÇÃO,  REALIZADA NO  DIA 16  DE  DEZEMBRO  DE
2016.
Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às quinze horas e
dez minutos, na sala de videoconferência no prédio da UFPR, Campus Avançado de
Jandaia  do  Sul,  reuniu-se  o  colegiado  do  curso  de  Engenharia  de  Produção.  A
sessão  foi  presidida  pelo  coordenador  do  curso,  professor  Rafael  Germano  Dal
Molin Filho, com a participação dos docentes: André Luiz Gazoli de Oliveira, Daniel
Angelo Longhi, Eduardo Cesar Meurer, Fabio Meurer, Juliana Verga Shirabayashi e
Marco Aurélio  Reis dos Santos.  Ainda presente a técnica administrativa Andriara
Tossani. Ausência justificada da docente Ana Claudia Nogueira Mulati e dos técnicos
administrativos  Carlos  Eduardo  Guerino  Biondo  e  Marcelo  Eduardo  Russo.
Expediente: Leitura e aprovação da Ata da 22ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Curso de Engenharia de Produção realizada no dia 26 de outubro de 2016. A leitura
foi  feita  pelo  coordenador  do  curso,  sendo  aprovada  por  todos  com  pequenos
ajustes.  Ordens do dia:  1) CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO COLEGIADO EM
2017:  O coordenador  apresentou,  para  aprovação,  a  proposta  de  calendário  de
reuniões do colegiado para o ano de 2017 (Anexo I).  O professor Fábio Meurer
ressaltou a importância da presença de todos os membros nas reuniões. A proposta
foi aprovada por todos; 2) PERMUTA DE DISCIPLINAS – 1º SEMESTRE DE 2017:
O coordenador apresentou uma proposta de mudança entre duas disciplinas que
tem  como  intuito  o  atendimento  de  uma  parceria/projeto  com  o  SENAI  de
Arapongas.  A  permuta  será  feita  com  as  disciplinas:  JEP012  –  Projeto  de
Instalações Industriais e de Serviço (7º período) que será trocada por JEP020 –
Projeto de Produto (8º período).  As permutas foram aprovadas por unanimidade.
COMUNICAÇÃO: 1) RECOMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ SETORIAL
DE EXTENSÃO: A professora Juliana Verga Shirabayashi explicou que faz parte do
comitê desde 2014 e para que seja feita uma rotação dos membros, solicita sua
saída. A docente acrescentou que permanecerá no comitê até o início de 2017, para
que os novos membros se adaptem com mais facilidade, e informou que a direção
do  campus  encaminhará  um e-mail  aos  servidores  solicitando  manifestação  dos
interessados em compor o comitê; 2) APROVEITAMENTOS DE CONHECIMENTO:
O  docente  Rafael  Germano  Dal  Molin  Filho  apresentou  as  solicitações  de
aproveitamento  de  conhecimento,  referentes  ao  2º  semestre  de  2016,  todas
deferidas  ad referendum pela coordenação junto aos docentes responsáveis pelas
disciplinas solicitadas (Anexo II). O professor informou que as provas acontecerão
no dia 21/12/2016 às 13:30, na sala 47. Comunicou também, que as notas deverão
ser encaminhadas pelos docentes para o e-mail da secretaria acadêmica dos cursos
até  o  dia  23/12  (prazo  final  para  lançamento  no  SIE)  e,  devido  ao  recesso,  os
processos poderão ser entregues em Janeiro de 2017; 3) PORTARIAS DE ADIÇÃO

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (41) 3208-6191 | www.jandaiadosul.ufpr.br

1/4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CURRICULAR,  AJUSTE  CURRICULAR  DE  DISCIPLINAS  OPTATIVAS  E
REGULAMENTAÇÃO  DE  ORIENTAÇÃO  ACADÊMICA:  O  coordenador  Rafael
Germano  Dal  Molin  Filho  informou ao  colegiado  do  curso  que  as  três  portarias
encaminhadas nesse semestre,  à  PROGRAD,  já  foram aprovadas e  autorizadas
pela mesma. Nada mais havendo a tratar, o presidente, professor Rafael Germano
Dal Molin Filho às quinze horas e quarenta e seis minutos, encerrou a reunião, da
qual eu, Andriara Tossani,  lavrei  a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo
presidente e demais presentes.

Secretária – Andriara Tossani

Presidente –  Rafael  Germano Dal  Molin
Filho

Docente – André Luiz Gazoli de Oliveira

Docente – Daniel Angelo Longhi

Docente – Eduardo Cesar Meurer

Docente – Fabio Meurer

Docente – Juliana Verga Shirabayashi

Docente – Marco Aurélio Reis dos Santos

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (41) 3208-6191 | www.jandaiadosul.ufpr.br

2/4

41
42
43
44
45
46
47
48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ATA  DA  23ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
ENGENHARIA DE  PRODUÇÃO,  REALIZADA NO  DIA 16  DE  DEZEMBRO  DE
2016.

ANEXO I

Calendário 2017: Reuniões do Colegiado

Mês Dia Horário

Janeiro - -

Fevereiro 17/02/2017 (sexta-feira) 10h30

Março 27/03/2017 (segunda-feira) 15h20

Abril 25/04/2017 (terça-feira) 10h30

Maio 31/05/2017 (quarta-feira) 15h20

Junho 29/06/2017 (quinta-feira) 10h30

Julho 28/07/2016 (sexta-feira) 15h20

Agosto 28/08/2017 (segunda-feira) 10h30

Setembro 26/09/2017 (terça-feira) 15h20

Outubro 25/10/2016 (quarta-feira) 10h30

Novembro 30/11/2017 (quinta-feira) 15h20

Dezembro 13/12/2017 (quarta-feira) 10h30

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (41) 3208-6191 | www.jandaiadosul.ufpr.br

3/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ATA  DA  23ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
ENGENHARIA DE  PRODUÇÃO,  REALIZADA NO  DIA 16  DE  DEZEMBRO  DE
2016.

ANEXO II

Solicitações de Aproveitamento de Conhecimento Deferidas

Matrícula Disciplina Professor Responsável

GRR20159527
Algoritmos e Programação de

Computadores
Carlos Roberto Beleti Junior

GRR20151565 Cálculo Numérico Juliana Verga Shirabayashi

GRR20151019
Matemática I Daniel Angelo Longhi

Álgebra Linear e Geometria Analítica Juliana Verga Shirabayashi

GRR20157779 Física II Valdir Rosa

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (41) 3208-6191 | www.jandaiadosul.ufpr.br

4/4